EDITAL Nº 007/2024 - SEPESQ

Inscrições para os Cursos de Extensão para o segundo semestre do ano letivo de 2024.

A Diretora Acadêmica da FAP - FACULDADE DE APUCARANA torna público que, estarão abertas as inscrições
para os Cursos de Extensão que serão ofertados no segundo semestre letivo de 2024/2, na forma específica dos
seguintes itens:

1. INSCRIÇÕES
1.1. Período: As inscrições estarão abertas a partir de 17 de outubro de 2024.
1.2. Inscrição pelo link:  https://waenet.fap.com.br:8443/waeweb/servlet/hweevn?2,32

2. CURSOS OFERTADOS
No Anexo I deste edital estão relacionados os Cursos de Extensão que serão ofertados para o período letivo
2024/02, bem como a carga horária, datas e valores dos cursos.

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1. As atividades terão início conforme o cronograma específico de cada curso ofertado, podendo sofrer
alterações de acordo com o funcionamento.
3.2. A FAP resguarda-se ao direito de não oferecer o curso caso não tenha o mínimo de alunos inscritos por
turma.
3.4. A IES somente devolverá o valor cobrado no ato da inscrição, no caso de não formação da turma para a qual
o aluno tenha feito a inscrição.
3.5. Será expedido certificado ao final do curso aos participantes que tiveram frequência igual ou superior a 80%
da carga horária do curso ministrado.

Apucarana,17 de outubro de 2024.

_____________________________________
Viviane Novelli
Coordenadora Institucional e Acadêmica

_____________________________________
Ângela M. S. Borges
Secretaria de Pesquisa, Extensão e Pós-Graduação

ANEXO I DO EDITAL Nº 007/2024 – SEPESQ

CURSOS DE EXTENSÃO

HUMANAS

Curso CH Professor (a) Horário Datas Investimento

CE – EMPREENDEDORISMO E GESTÃO PARA
PSICOLOGIA, ODONTOLOGIA, DIREITO, BIOMEDICINA
E FISIOTERAPIA (PRESENCIAL E EAD)

5H

EDUARDO LEMES MONTEIRO
JOSÉ ALCIONE
LEANDRO VICENTE
LUCILEIDE JACINTO RODRIGUES
ODAIR DE OSTI

08:00 ÀS 11:00
13:00 ÀS 15:00

09/11/2024
23/11/2024

R$ 50,00

CE- REDAÇÃO JURÍDICA: PRÁTICA DA
ARGUMENTAÇÃO, LINGUAGEM E PRODUÇÃO
CIENTÍFICA (PRESENCIAL E EAD)

8H GUILHERME AUGUSTO GIROTTO
13:00 ÀS 15:00
13:00 ÀS 19:00

09/11/2024
16/11/2024

R$ 70,00

CE- TEMAS COMTEMPORÂNEOS DE DIREITO PENAL,
PROCESUAL PENAL E LEGISLAÇÃO PENAL ESPECIAL,
COM ÊNFASE NAS CIÊNCIAS AUXILIARES DE
CRIMINOLOGIA, POLÍTICA CRIMINAL E BREVES
CONSIDERAÇÕES A RESPEITO DA MEDICINA LEGAL E
SUA IMPORTÂNCIA (PRESENCIAL)

8h FERNANDA DE FREITAS ARAÚJO
08:00 ÀS 12:00
13:30 ÀS 17:30

30/11/2024 R$ 60,00

CE- BIOINFORMÁTICA, PESQUISAS E APLICAÇÕES 10H
MIDERSON ANDREI SANTANA
VINICIUS LOPES DA SILVA

08:00 ÀS 12:00
08:00 ÀS 11:00
08:00 ÀS 11:00

26/10/2024
09/11/2024
07/12/2024

R$60,00

SAÚDE

Curso CH Professor (a) Horário Datas Investimento

CE – A CIÊNCIA DA INTOLERÂNCIA À LACTOSE: DA
GENÉTICA AO DIAGNÓSTICO (PRESENCIAL)

4H ANDRÉA SABAG DUARTE 08:00 ÀS 12:00 09/11/2024 R$ 30,00

CE – OPERAÇÃO DA CENA DA CATÁSTROFE E
ATENDIMENTO A MÚLTIPLAS VÍTIMAS (PRESENCIAL)

4H CLAUDIO DE JESUS DA SILVA BORGES 08:30 ÀS 12:30

09/11/2024

R$30,00

CE – REAÇÕES DE HIPERSENSIBILIDADE (01) E O
POSSÍVEL USO DE DROGAS INOTRÓPICAS E
VASOPRESSORASEM SEU MANEJO, FORMA DE
ADMINISTRAÇÃO E CUIDADOS (EAD)

3H
CLAUDIO DE JESUS DA SILVA BORGES
LUCIANO CESAR FERREIRA

08:30 ÀS 11:30 07/12/2024 R$ 25,00

CE – LIMPEZA DE PELE- TEÓRICO DEMONSTRATIVO
(PRESENCIAL)

3H30M CÁSSIO LÚCIO DEL GROSSI 19:00 ÀS 22:30 05/11/2024 R$ 20,00

CE – TÉCNICAS ANESTÉSICAS ODONTOLÓGICAS  10H ITAMAR GUILHERME DE PAULA
08:30 ÀS 12:30
14:30 ÀS 18:30

16/11/2024 R$ 100,00

CE- CLÍNICA PSICANALÍTICA E CONTEMPÔRANEA 8H THAILA CAROLINE CARDOSO MATIAS 13:30 ÀS 17:30
25/10/2024
29/11/2024

R$ 60,00

CE- DESENVOLVENDO O COMPORTAMENTO PRÓ
ESTUDO (PRESENCIAL E EAD)

8H JULIANI NAYRA DE ALMEIDA 08:00 ÀS 12:00
26/10/2024
09/11/2024

R$ 60,00

Apucarana,17 de outubro de 2024.

.

_____________________________________
Viviane Novelli
Coordenadora Institucional e Acadêmica

_____________________________________
Ângela M. S. Borges
Secretaria de Pesquisa, Extensão e Pós-Graduação